به اصفهان و قزوین (۱۹۳۶) و کشته شدن بیش از ۴۰ درصد آنها در هنگام روانه سازی آنها به این دو شهر، تیرباران و کشتار بیش از ۱۰ هزار کرد به دستور سپهبد امیر احمدی (۱۳۴۴-۱۲۶۷) و زندانی کردن ۴ هزار کرد در

^۱ سرزمین کردستان در پی جنگ چالدران عملاً میان دو امپراتوری عثمانی و صفوی تقسیم شد. این تقسیم در ۲۷ اردیبهشت ۱۰۱۸ / ۱۷ می ۱۶۳۹ با امضای پیمان ذهاب (قصر شیرین) فیما بین حکومت صفوی و حکومت عثمانی، به طور رسمی اعلام شد.

^۲ در ۳۱ اکتبر ۱۹۱۸ دولت عثمانی خود را مجبور به پذیرفتن پیمان متارکه جنگ و تحمل قوای اشغالی متفقین دید. تقسیم عثمانی به نحوی که پیشتر بین سایکس و پیکو، نمایندگان بریتانیا و فرانسه، بر آن توافق شده بود به اجرا درآمد.

تلاش برای اعمال این سیاست در حقیقت به "بهای بی‌س گرانبه، همراه با غارت وحشتناک دهقانان و عشایر و سرکوب خونین آنها و ثروتمند شدن امرلشکرهای مانند آقا خان معروف به قصاب و جان محمدخان جلاد ایلات ترکمن و امثال آنها [همچنین سپهد امیراحمدی قاتل کردها و لرها] تمام شد"^{۱۰}. "در این راه شیوه‌هایی که رضاشاه و قزاق‌های تحت فرمانش بکار

^۶ ناگفته نماند در این برش تاریخی، ایران [در سال ۱۳۰۰/۱۹۲۱] ساختاری بس عقب مانده داشت، "نهادهای اقتصادی کشور بدوی و جامعه هنوز یکسره دهقانی بود، از جمعیت ده میلیونی آن، نود درصد از راه زراعت و دامداری می‌زیستند و بیشتر از نیمی روستایی بودند. از هر چهار نفر یکی جزو قبیله‌های چادرنشین بود، و از هر پنج نفر فقط یکی در شهر بسر می‌برد... ایران هنوز در مرحله ماقبل صنعتی بود..."

سازماندهی اعتصابات و همچنین تشکیل جمعیت‌های مختلف صنفی، فرهنگی و "دفاع از حق تعیین سرنوشت ملل بر اساس اتحاد داوطلبانه ملت‌های ایران تا حد جدایی"^{۱۶} از جمله نوآوریهای سوسیال دمکراتهای ایران بود که تاثیر بسزایی در حوادث آتی ایران و جذب نیروهای روشنفکری به ایده‌های چپ داشت. معهدا حزب کمونیست ایران (۱۹۲۰/۱۲۹۹) که هر حرکت آزادیخواهانه را از موضع طبقاتی و تضاد کشور نو بنیاد شوروی با امپریالیسم انگلیس میسنجید،

^{۱۵} ناله کوک (برگ سبز)، سرگذشت سیاسی زندگی ام، ص ۱۴، غنی بلوریان، استهکلم ۱۹۷۷

^{۱۶} حزب کمونیست ایران در کنگره اول خود در یکم مردادماه ۱۲۹۹ (۲۳ ژوئن ۱۹۲۰) در بندر انزلی اشاره به "شناسایی حق خودمختاری همه ملیت‌های ایران و در چارچوب وحدت کشور" می‌کند.

سیاست عملی حزب کمونیست ایران با توجه به عدم نفوذ و فقدان سازمانهای آن در کردستان (به غیر از کرمانشاه^{۲۲})، هم رای و هم نظری آن با تمامیت خواهان و سرکوبگران دولتی دال بر انگلیسی بودن این جنبش ملی و توده‌ای، نمیتوانست جذابیتی برای مردم کرد داشته باشد. از سوی دیگر رهبری حزب کمونیست ایران در فاصله‌ی کنگره اول (۱۹۲۲/۱۲۹۹) و کنگره دوم (۱۳۰۶ / ۱۹۲۷) بعلت "عدم احاطه به جریانات عمومی جهانی و عدم اطلاع از تغییرات ژرفی که در سیاست انگلیس به وجود آمده بود"^{۲۳} قادر به درک تغییر سیاست سنتی انگلیس از عدم تمرکز نیرو در دست حکومت مرکزی به ایجاد حکومت‌های نیرومند و متمرکز سرسپرده امپریالیسم و ضد شوروی در ایران و اغلب کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره، پس از تشکیل دولت نوبنیاد شوروی در سال ۱۹۱۷ نبوده، هرگونه حرکت استقلال طلبانه را توطئه‌ی انگلیس ارزیابی میکرد.

اتحاد شوروی و کردستان ایران

^{۳۳} تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران - انقراض قاجار، جلد اول، ملک الشعرا بهار، ص ۲۶۵-۲۶۶ انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۵۷

^{۳۴} گزارش کنسولگری آمریکا، تبریز، ایران، شماره ۱۴۵، ۱۹ ژوئیه ۱۹۴۵، ۲۹ دی ۱۳۲۳ کردها و فرقه دمکرات آذربایجان، گزارش‌هایی از کنسولگری آمریکا در تبریز دی ۱۳۲۳، ۰ اسفند ۱۳۲۵، ص ۱۵ مترجم کاوه بیات، تهران ۱۳۸۹

^{۳۵} تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران - انقراض قاجار، جلد اول، ملک الشعرا بهار، ص ۲۶۶ انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۵۷

^{۳۶} همانجا ص ۲۶۸

در این رابطه به عنوان نمونه به نوشته‌های م. فرخ و بیژن (استاد زیجی) و دیگران مانند "حمله آن سال آلمان به روسیه"، "انقلاب کبیر اکتبر" در ۳ شماره و "ما و مردم" در نشریه نیشتمان (میهن) از انتشارات کومله‌ی ژ. ک می توان اشاره کرد.

با ورود نیروهای شوروی و بریتانیا در شهریور ۱۳۲۰ - اوت ۱۹۴۱ به ایران که با تسلیم ارتش شاهنشاهی در جنگی سه روزه، کناره گیری رضا شاه از سلطنت در ۲۵ شهریور به نفع محمدرضا پهلوی و تبعید به جزیره‌ی موریس و سپس ژوهانسبورگ و فرار نیروهای سرکوبگر پهلوی از کردستان همراه بود، اقتدار دولت مرکزی در کردستان از میان رفته، کردها توانستند کنترل اکثر مناطق

^{۴۴} روش یا برخورد جامعه‌شناسانه برای مطالعه یا توضیح یک پدیده اجتماعی

^{۴۵} اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی و کردستان (سالهای ۱۹۴۵-۱۹۱۷)، پروفیسور لازاریف. مترجم کامران امین آوه

^{۴۶} اسنادی از شوروی "در رابطه با مساله کرد" ترجمه از روسی به کردی، افراسیاب حلیمی. نشریه گزینگ. شماره بهار ۱۳۷۵ (۱۹۹۶)، سوئد (منبع کردی)

^{۴۷} تاریخ کردستان، مولفان: لازاریف، محوی، حسرتیان، ژیکالینا. واسیلیه‌وا- مترجمان: منصور صدقی، کامران امین آوه، ص ۲۲۷، انتشارات فروغ، آلمان، چاپ اول فروردین ۱۳۸۶

- کردها و فرقه دمکرات آذربایجان، گزارش‌هایی از کنسولگری آمریکا در تبریز دی ۱۳۲۳، اسفند ۱۳۲۵، ص. ۴۱-۳۹ و ۹۴ مترجم کاوه بیات، تهران

^۴ در یکی از گزارش‌های دوه‌ر کنسولیار آمریکا به وزارت امور خارجه [مورخ ۲۶ آوریل ۱۹۴۶/ ۶ اردیبهشت ۱۳۲۵] در رابطه با دیدار او با قاضی محمد و استقبال او از نفوذ خود برای تبدیل دولت ایران به یک دمکراسی واقعی مینویسد: "هنگامی که پا شدم بروم، قاضی اشاره کرد که بنشینم و از من پرسید چرا دولت ایالات متحده از نفوذ خود برای تبدیل ایران به یک دمکراسی واقعی استفاده نمی‌کند [...] سپس وی به نحوی شگفت آور چنین اظهار داشت که کردها از مداخله آمریکا استقبال خواهند کرد، دولت آمریکا با قدم گذاشتن به نفع اقلیتهای ایران بر اعتبار خود خواهد افزود. سپس وی افزود که دولت مرکزی مانع ارتباط کردها با جهان خارج بوده است و از این پس مردم کرد می‌خواهند خود را به جهان خارج بشناسانند." دوه‌ر در گزارش دیگری [در ۱۵ ژانویه/ ۲۵ دی ۱۳۲۵] مجدداً به این مساله اشاره کرده می‌گوید: "کردها از علاقه آمریکایی‌ها در امور خود استقبال می‌کنند. ایده آل کردها دمکراسی از نوع آمریکایی آن بود ولی آنها بدون همراهی و مشاورت حکومت آمریکا نمی‌توانند بدین ایده‌ال دست یابند." دوه‌ر در گزارشی که در ۱۱ اکتبر ۱۹۴۶/ ۱۹ مهر ۱۳۲۵ برای جرج وی، ال‌ن، سفیر آمریکا در تهران ارسال کرده، در رابطه با مشکوک شدن مقامات شوروی به قاضی محمد مینویسد: "مقامات شوروی اینک نسبت به "تعاملات" قاضی محمد با مقامات آمریکایی بسیار مشکوک هستند. تمام گزارش‌ها از این حکایت دارند شوروی‌ها حمایت خود را از قاضی پس کشیده، و متوجه زروییگ شده است."